Trierer Fasten (Mon. Germ. SS. XIII, 298 f.) als der eines angeblich 511 gestorbenen Ay E.
L 9 o) fo} 1{ E
Bischofs vorzukommen. Die Liste von Albi ist sehr unvollstindig; so ist im siebenten R | |
o 1] i I
Jahrhundert gleich noch der Bischof Dido nur aus der Subscriptio im Codex Albi 2 be- 11 i
5 = ; 5 s § i i e
kannt, vgl. Maassen, Geschichte der Quellen des canon. Rechts I, 592. — Die einzelnen i MEEEN

1y Vgl. v. Winterfeld, G6tt. Gel. Anz. 1899, S. 894.
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Bestimmungen iiber Abtwahl, Aufsichtsrecht des Bischofs u.s. f lassen sich wohl alle aus
Merowingischen Urkunden belegen; absque wullo premio abbas eligatur steht z. B. Pardessus
II, 193. Hinter Venerandus 7. 2 ist wohl eine Liicke anzusetzen.

Domino reverendissimo et pontificali honore laudabiliter decorato Constantio papae
Venerandus, vegulam sancti Benedicti abbatis Romensis, quam praesens continet liber,
i eatenus vestrae beatitudini in avce sanctae ecclesiae Albiensis recondendam pariterque
! habendam direximus, ut si quoquam tempore [non] aliter, quam in eadem seriptum dictum-
5 que inveneritis, monachi vel etiam quilibet abbas eorum, quos Altaripa in monasteriolo

nostro adiuvante domino adunavimus, agere vel quidquam de hiis obviare temptaverint,

il vestris sanctis vestrorumque successorum coherceantur monitis, siquidem ante hos paucos
i annos hoec mecum sanctae memoriae patruo vestro domino sancto Fibicio episcopo, ita ut
| facere debuissem, convenerat; quod tandem Christo praesulante vestris supplendum videtur
b 10 temporibus. eidemque regulae institutionem illam, quam in xenodochiolo vestro ILetario

tenere volo, in fine praesentis voluminis aptandam curavi, ut quaequae in sumptus vel in
usus cottidianos pauperum ibidem consistentium pro remedio animae concessimus, absque
ullius refragatione ab omnibus actoribus eorum intemerata in perpetuum conserventur.
| quod si aliter quicumque horum agere nisus fuerit, pountificalibus, sicut iam de reliquis
| 15 supra diximus, prohibeatur salubriter (monitis) perseveranterque usque ad finem teneatur.
Ay illad namque specialiter vestram f[(‘l’f't'(7()" hilﬂ(‘,tit‘;if(‘,m? ut si quis monachorum seu abbas
| praesentis regulae contemptor extiterit aut eam implere neglexerit, si abbas fuerit, statim
de ipso monasterio summo dedecore repellatur neque ibidem ulterius senior ordinetur et.

i dum (in) ipsa congregatione dignus quis fuerit, qui praeesse debeat aliis, ibidem subrogetur.
20 sed quicumque ibidem per praemium abbas esse voluerit. supplico ut a vobis neque a

g M successoribus vestris penitus non ordinetur, sed, ut supra dixi, talem semper seniorem,
I it qui deo plus quam sibi placere videatur, et excepto pontifice ne eclericum ibi aliquem
| i ordinandum recipiant, sed ipse abbas, quod eidem regulariter a pontifice fuerit ordinatum,
implere designatar. hoc super omnia precor et per deum hoe testari praesumo, ut manu

a5 vestra regulam, quam in monasterio dedi, secundum quod ista mea manu seripta tenaciter

in monasterio habeatur, subseribere digneris atque omni stabilitate firmare,

I Prefacio opusculi. Domino Constancio et saepius c¢i pro ti pape et semper e pro ae

4 habendam: h wt videtur corr. ex 1 no aliter 4. 5 divinumque quod alta ripa

7 ante hoss 9. 10 supplendum valere temporibus. Ci denique 10 in exodo | ciolo vestro
12  cot | didianos 13 conservent 15 prohibeatur salubriter perseveranterque

16 Illue 19 dum ipsa congregacio. ne dignus 20. <+2T neque . . . . . non: sic

22 pontifice neé archerum ibi aliq; 24 designat 24. 25 manus vestre 25 tenetur

[Hl. Instrumentum magnum bonorum operum,

Vgl. iiber den folgenden Auszug aus cap. 4 der Regula und die fiir mich von
Heribert Plenkers bentitzte Handschrift oben S. 37 und weiter unten die Anmerkung
zur gleichen Stelle.

Inecipit instrumentum magnum bonorum operum ad aedificationem animae.

LXVI. In primis dominum deum tuum dilige. ex toto corde tuo. et ex tota anima
I tua. et ex tota virtute tua. deinde proximum tuum tamquam te ipsum. deinde non
:-,“ : occidere. non adulterare. non mechare. non facere furtum. non concupiscere. non
‘ falsum testimonium dicere. honorare omnes homines. sacerdotes diligere. et quid sibi
fieri non vult alio ne facias. abnegare semed ipsum sibi. at sequatur Christum, corpus

T
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castigare. delicias non amplecti. ieiunium amare. pauperes recipere. nudum vestire. i
infirmum bisitare. mortuum sepelire. in tribulatione subbenire. dolentem consolare, saeculi ! i i
actibus se facere alienum. nihil amore Christi praeponere. iram non perficere. iracundia et e
tempus non retinere. dolum in corde non retineas. pacem falsam non dare. ecaritatem :
10 non derelinquere. non iurare ne te periuris veritatem et ex corde et ore proferre. malum i
pro malum non reddere. iniuriam non facere. sed et factas. patienter sufferre. inimicos
diligere. maledicentes non remaledicere sed magis benedicere. persecutionem pro iustitiam ‘
sustinere. non esse superbus. non violentus non multum mendacem. mnon somnulentum. Lt
non pigrum. non mormoriosum. mnon detractorem. spem suam in deo committere. bono Il
15 aliquid in se cum viderit deum adplicet non sibi. malum vero semper a se factum sciat
et sibi reponi. diem iudicii timere. gehennam expavescere. vitam aeternam desiderare,
omnes concupiscientias spiritales desiderare. mortem cottidie ante oculos suspecta habere.
actus vitae suae. omni ora custodire in omni loco deum se respicere. pro certo scire
cogitationes malas corde suo advenientes mox ad Christum adlidat et seniorj spiritali pate-
20 facere. os suum a malo vel prabo eloquio custodire. multum loqui non amare. verba
bana aut risui apta non loqui. risum multum aut excelsum non amare. lectiones sanctas
liventer audire. oratione frequenter ineumbere, mala sua praeterita cum lacrimis vel
gemitu cottidiae in oratione deum confiteri. de ipsis malis de cetero emendare., desideria
carnis non efficere. volumtate propria odire. praeceptis abbatis vel sacerdotis in omnibus
25 obedire, etiam si ipse aliter quod absit. agat memoret illud praeceptum domini que-
cumque dicunt facite. quae autem faeiunt facere nolite. non velle diei sanctum antequam
sit. sed prius esse quod verius dicatur. praecepta dei facite cottidie adimplere. castitate
amare. nullum odire. zelum et invidia non habere. contentionem non amare. elationem
fugire et seniores venerare. iuniores diligere. in Christo amore pro inimicis orare. cum
30 discordantes ante solis occasum ad concordia redire. et de dei misericordia numguam
desperare. ecce hacc sunt instrumenta artis spiritalis. quaecumque fuerint a nobis die i
noctuque incessaviliter adimpleta et in die iudicii reconsignata. illa mercis nobis recon-
pensatur quam ipse promisit. quod oculus non bidit nee auris audivit nec in cor hominis
ascendit quae praeparavit deus his qui diligunt eum. regnante domino nostro Iesu Christo.
35 una cum patre et spiritu saneto qui vivit et regnat in saecula saeculorum amen.

10 veritate (m per = significars solet)
s fortasse eadem

13 violentus #% vinolentus corr. man
17 spales semper, quo compendio etiam spirituales ségnificatur
24  paeceptum corr. manus eadem 30 solis: prior s in loco raso

IV. Der Brief der Reichenauer,

Obgleich der folgende Brief aus der einzigen St. Galler Handschrift (914 — A) ofters i |
ist herausgegeben worden (vgl. unten die Anm. zu 8. 49. die Verse stehen auch Poetae il 1
aevi Carolini II p. 425 n. IV), habe ich ihn wegen seiner bedeutenden Stellung in der
Textgeschichte, deren Schliissel er doch eigentlich ist, hier wiederholen miissen und mich
dabei der Photographie bedient. In der Einleitung scheint Markulf beniitzt Y. Vgl utinam,
sancte pater, wussionem vestram tam efficaciter quam spontanee obtemperare valuissem (Formulae i
Merowingici aevi ed. Zeumer p- 36) mit Zeile 4 fg.

1) Mit Markulfs Worten vgl
tam efficaciter quam obedienter

Braulio: codicis textum, ut praecepists, sub titulis misi; sed wtinam
- Migne P. L. 80, 686) bei Beer, Handschriftenschiitze Spaniens S. 10,

Abh. d. philos.-philol. u. d. hist. KI. XXV, 2. Abh, 12
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Praestantissimo et ineffabili dilectione nominando Reginberto praeceptori Grimaltus
Tattoque, supremi auditorum vestrorum discipuli, sempiternae felicitatis salutem. Memoria
dilectionis vestrae animis nostris sedulo inhaerens immemores petitionum vestrarum pro-
missionumque nostrarum esse non permittit. et utinam tam proficienter quam spontanee
plam voluntatem vestram implere valuissemus. ecce vobis regulam beati Benedicti, egregii
doctoris, quam benivolus animus vester summo semper optaverat desiderio, direximus sensibus
et sillabis nec non etiam litteris a supra dicto patre ni fallimur ordinatis minime carentem.
quae de illo transseripta est exemplare, quod ex ipso exemplatum est codice, quem beatus
pater sacris manibus suis exarare ob multorum sanitatem animarum -curavit. illa ergo
verba, quae supra dictus pater secundum artem, sicut non nulli autumant, in contextum
regulae huius non inseruit, de aliis regulis a modernis correctis magistris colleximus et in
campo paginulae e regione cum duobus punctis inserere curavimus. alia etiam, quae a
Benedicto dictata sunt et in neotericis minime inventa, oboelo et punectis duobus consigna-
vimus. hoe egimus, desiderantes vos utrumque et secundum traditionem pii patris etiam
modernam habere. eligite vobis, quod desiderabili placuerit animo. valete in domino.

Salve, flos iuvenum, forma speciosus amena,